Sunt alia Partes Juris Canonici, de quibus hic tractari posset, quæque illi convenient ratione formæ, sicut alia, de quibus dictum est, illi convenient ratione materia: Istæ autem Partes sunt quinque modi

quibus conduntur Leges Ecclesiæ, & de quibus egimus, dum de causâ formalis tractavimus, nempe Canones, five breviores Regulae aliquid præcipientes, vel prohibentes, Constitutiones, *Rescripta Pontificum, Scripta Patrum, & Confuetudines*, quibus omnibus addi possent Generales Regulae ex universo Jure desumpta, quibus formarunt Decisiones suas juris Canonici Authores; sed de his fusius erit agendum tanquam de præcipuis Juris Canonici elementis, postquam Partium, de quibus haec tenus in hoc Titulo fontes digito indicaverimus, verbaque, quæ in Jure Canonico usurpari solent, breviter explicaverimus, insimulque illa, quæ scienda sunt circa dicta SS. PATRUM in illo frequentissimè collecta.

TITULUS. IV.

De Fontibus hodierni JURIS CANONICI.

AM dictum est, Jus Canonicum considerari posse quoad materiam, vel quoad formam: Utroque modo consideratum suos habet fontes cognitu necessarios. Distinguimus autem hic Jus Hodiernum Canonicum à Primitivo, quia istud constabat tantum Canonibus, Decretive Conciliorum, eique plura alia accesserunt, quibus etiam coalescit Jus Hodiernum: præterea primitivi Juris alias ordo seu forma quam Hodierni; in illo etenim solus ordo Temporum servabatur: in Hodierno verò servatur etiam ordo materiarum: Sunt quoque alia distinctiones inter utrumque, quas notare necessitatem est; Nam vetustissimæ Collectiones Canonum, alias non habuere, ex quibus derivari potuerint, five in illis servatus fuerit ordo Temporis, five ordo Materiarum; alia verò habuerunt, indeque istæ habere potuerent fontes, quoad formam, illæ verò non potuerent, primum in unoquoque genere cæterorum exemplar est: Hodiernum Jus ex omnibus anterioribus Collectionibus conflatum est: cæteræ ergo illius fontes sunt; idèoque investigandum, qui sint illi fontes, ut iis cognitis, quæ illud spectant: pleniùs cognoscantur.

His præmissis asserendum, 1. *Fontes Hodierni Juris* considerari quoad materiam, non alios esse, quam *Scripturam Sacram, Concilia, Summorum Pontificum Rescripta, Constitutionesque, Patrum Opera, necnon aliorum Scriptorum Ecclesiasticorum, Episcoporum Statuta, five in Synodis suis, five extrâ condita, Leges Seculares & Confuetudines.*

Scriptura sacra, Juris est fons quoad Fidem & Mores, & quoad necessitatem, utilitatem, & formam Conciliorum; fit enim mentio in Actibus Apostolorum quatuor Conciliorum ab Apostolis celebratorum & à LABBÆO collectorum initio primi Tomi sua Collectionis, in quorum Primo facta est electio Sancti Matthiae in locum Judea c. 1. huius Lib. Secundum, quod de electione Diaconorum egit. cap. 6. Tertium, quod omnium celeberrimum, atque Conciliorum Generalium forma fuit, & esse debet, quodque definit Gentes ad Fidem conversas ad servandam Moysis Legem adstringendas non esse, sufficeretque, ut ab immolati Idolis, suffocatis & à fornicatione abstinerent: hujus Concilii historia refertur cap. 15. Att. Quartum desumitur è cap. 21. ejusdem Libri & in eo declaratum dicitur, licitum esse Judeis convertis, ut cum Fide & Sacramentis novi Testamenti, etiam Circumcisione & aliis Cærimonias & Sacrificiis Veteris Testamenti, quandiu Templum & Sacrificio Legis in Jerusalem stabant; idque, ut Synagoga cum honore sepeliretur. Cætera vides apud LABBÆUM loco citato, ubi etiam de aliis duabus Synodis Apostolorum, de quibus nihil certum habemus. Hæc obiter de Conciliis hujusmodi, de quibus fusius, datâ occasione, locuturi sumus, præsertim de Tertio.